



INSTITUTO MACHADO DE ASSIS
TESTE SELETIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO - PI
RESULTADO DOS RECURSOS – GABARITO DA PROVA OBJETIVA

RESPOSTA AOS RECURSOS

CARGO: PROFESSOR DE POLIVALÊNCIA

PROVA: PROFESSOR DE POLIVALÊNCIA

QUESTÃO: 09

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA:

No tocante à regência gramatical no padrão culto da língua encontramos uma inadequação em:

- (A) A testemunha precisou o local do crime de adultério.
- (B) No discurso havia palavras agradáveis a se dizer e a se ouvir.**
- (C) Todos os brasileiros querem um lugar ao sol.
- (D) A presidente disse: “quero bem a vocês todos.”

JUSTIFICATIVA

No tocante à regência gramatical no padrão culto da língua encontramos uma inadequação em:

- a) A testemunha **precisou** o local do crime de adultério.

VTD = Indicar com certeza (**certo**)

- b) No discurso havia palavras agradáveis a (de) se dizer e a (d/e) se ouvir. Uso incorreto da preposição (errado)**

- c) Todos os brasileiros **querem** um lugar ao sol.

VTD = ter necessidade (**certo**)

- d) A presidente disse: “**quero** bem a vocês todos.”

VTI = gostar, ter afeto

CONCLUSÃO: Permanência do Gabarito Preliminar

CARGO: PROFESSOR DE POLIVALÊNCIA

PROVA: PROFESSOR DE POLIVALÊNCIA

QUESTÃO: 31

RESULTADO DO RECURSO: RECURSO INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA: 31) Considere as seguintes expressões:

I. $10 \div 5 + 5 = 7$

II. $2 \cdot 1 \cdot 0 \cdot 3 = 6$

III. $6 \cdot 3 - 2 \cdot 5 = 8$

IV. $48 \div 16 + 8 \div 4 = 5$

Analisando as operações acima podemos concluir que:

(A) Todas estão corretas

(B) Todas estão erradas

(C) Apenas I está errada

(D) Apenas a II está errada

JUSTIFICATIVA

Em uma expressão resolvem-se primeiramente as multiplicações e as divisões para posteriormente fazer as somas e subtrações.

Os itens I, III e IV estão corretos. Apenas o item II está errado, pois a resposta correta seria 0 (zero).

CONCLUSÃO: : Permanência do Gabarito Preliminar

CARGO: PROFESSOR CLASSE "A"

PROVA: PROFESSOR POLIVALÊNCIA

QUESTÃO: 03

RESULTADO DO RECURSO: INDEFERIDO

JUSTIFICATIVA O parágrafo que **corrobora** a traição virtual como crime que enseja a separação judicial é:

(A) 10º parágrafo

(B) 11º parágrafo

(C) 12º parágrafo

(D) Nenhum parágrafo

Fonte: <http://www.priberam.pt/dlpo/>

corroborar - **Coniugar**

(latim *corroboro, -are*, fortificar, reforçar)

v. tr.

1. Apresentar argumento ou informação que acompanha ou dá força a determinada afirmação ou ideia (ex.: *a testemunha corrobora a versão do arguido*). = COMPROVAR, CONFIRMAR

v. tr. e pron.

2. Dar força a. = FORTALECER, FORTIFICAR

Aparentemente o candidato não soube interpretar a questão devido o termo "CORROBORAR", não sendo esta justificativa plausível para anulação da questão, tendo em vista, que INTERPRETAÇÃO é uma característica fundamental avaliada no referido concurso.

CONCLUSÃO: : Permanência do Gabarito Preliminar

CARGO: PROFESSOR DE MATEMÁTICA

PROVA: Matemática

QUESTÕES: 23,27,39

RESULTADO DO RECURSO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

CONCLUSÃO: DEFERIDO COM ANULAÇÃO

**COMISSÃO ORGANIZADORA DO TESTE SELETIVO
INSTITUTO MACHADO DE ASSIS**